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Abstrakt (SK)

Predmetom práce je návrh technického riešenia rekonštrukcie Dolnolučanského

železničného tunela. Jedná sa o jednokoľajný tunel, situovaný na železničnej trati 036

Liberec – Harrachov. Tunel bol sprevádzkovaný v roku 1894. V súčasnosti je tunel

v nevyhovujúcom stave z hľadiska náročnosti údržby a technickej zastaralosti. Tunel

nie je pod pamiatkovou ochranou, preto je možné pristúpiť ku komplexnej rekonštrukcii.

Základom návrhu technického riešenia bolo vyhodnotenie súčasných legislatívnych

požiadaviek, poznatkov realizovaných rekonštrukcií a dostupných geotechnických

údajov opisujúcich okolné horninové prostredie. V rámci práce bol vykonaný návrh

nového dvojplášťového ostenia spolu s návrhom a posúdením dočasnej stabilizácie

výrubu po vybúraní súčasného ostenia. Pre účely posudzovania dočasnej stabilizácie

bola využitá numerická analýza MKP.

Kľúčové slová: tunel, rekonštrukcia, legislatíva, hydroizolácia, stabilita

Abstract (EN)

The subject of the work is the design of a technical solution for the reconstruction of the

Dolnolučanský railway tunnel. It is a single-track tunnel situated on the railway line 036

Liberec – Harrachov. The tunnel was opened in 1894. Currently, the tunnel is in an

unsatisfactory condition in terms of maintenance requirements and technical

obsolescence. The tunnel is not under monument protection act, so it is possible to

plan a complex reconstruction. The basis for preparation of the technical solution was

the evaluation of current legislative requirements, acquired knowledge based on

realized reconstructions and available geotechnical data describing the investigated

rock environment. As part of the work, the design of a new double-layer lining was

carried out, together with the design and assessment of the temporary stabilization of

stope after the demolition of the current lining. For the purposes of assessing

temporary stabilization, numerical analysis of FEM was used.

Key words: tunnel, reconstruction, legislation, waterproofing, stability
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1. Úvod

Riešenie údržby, sanácií či rekonštrukcií železničných tunelov je v rámci

kontinuálneho budovania a modernizovania železničnej siete Českej republiky

prízvukovaná téma. Väčšina prevádzkovaných železničných tunelov je dedičstvom z

čias Rakúsko-Uhorskej monarchie. Priemerný vek železničných tunelov, udržiavaných

v prevádzke často za neudržateľných podmienok, presahuje normou požadovanú

podmienku storočnej životnosti.

Plánovanie stavebného zásahu môže byť obvzlášť komplikované. Navrhovanie

podzemných diel je úzkospäté s preskúmanosťou priľahlého okolia, s ktorým je dané

dielo v interakcii. V prípade sanácií či rekonštrukcií tunelov sú reálne podmienky

potrebné k efektívnemu návrhu technického riešenia stavebného zásahu často zistené

až počas realizácie. Ďalším problémom pri plánovaní stavebných zásahov je

nevyhnutné obmedzenie prevádzky tunela výlukami.

Cieľom práce je navrhnúť technické riešenie rekonštrukcie Dolnolučanského

železničného tunela na trati Liberec – Harrachov. Jedná sa o jednokoľajný tunel

uvedený do prevádzky v roku 1894. V súčasnosti je tunel v stave vyžadujúcom

stavebný zásah. Tunel nie je pod pamiatkovou ochranou, preto je možné pristúpiť ku

komplexnej rekonštrukcii celého tunela. Horninové prostredie tunela opisuje jediný

dostupný zdroj vo forme stavebne geologického posúdenia z roku 1989. V rámci

hlavnej časti práce je čerpané z archívnej dokumentácie spoločnosti SAGASTA s. r. o.

Úvodná časť predloženej práce opisuje súčasný stav problematiky údržby

železničných tunelov z perspektívy legislatívy, hospodárnosti a spoľahlivosti

technických riešení. Na všeobecnú charakteristiku problémov spojených s historickými

železničnými tunelmi v Českej republike nadväzuje kompilácia obsahujúca príklady

možných prístupov pri návrhu technických riešení rekonštrukcií či poznatky získané zo

samotnej realizácie.

V rámci hlavnej časti práce je vykonaný návrh komplexnej rekonštrukcie

Dolnolučanského tunela. Prvým krokom je opis súčasného stavu a zdôvodnenie

potreby komplexnej rekonštrukcie. V ďalšej časti je charakterizovaný a vyhodnotený

dostupný zdroj opisujúci geotechnické vlastnosti horninového masívu Dolnolučanského

tunela. Po vyhodnotení významných geotechnických vlastností a stanovení

charakteristických parametrov riešeného horninového prostredia, je skúmaný vplyv

dobovej technológie výstavby na súčasný stav horninového masívu. Súčasťou analýzy
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vplyvu výstavby je stanovenie oblasti rozvoľnenej horniny pomocou Protodjakonovej

klenbovej teórie. Návrh projekčných prvkov rekonštruovaného tunela následne

vychádza zo získaných výsledkov a poznatkov získaných v predošlých fázach práce.

K záveru práce sú navrhnuté a posúdené prvky dočasnej stabilizácie výrubu po

vybúraní súčasného ostenia s využitím metódy konečných prvkov. Primárne ostenie je

zároveň posúdené na namáhanie N+M podľa zásad ČSN EN 1992-1-1.
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2. Rekonštrukcie železničných tunelov

2.1 Problematika údržby historických železničných tunelov

Výstavba železničných tunelov na území Českej republiky začala v prvej

polovici 19. storočia v časoch Rakúsko-Uhorskej monarchie. V rámci húževnatého

budovania železníc bolo na území Česka v priebehu 19. storočia do polovice

20. storočia vybudovaných 149 železničných tunelov. Pre porovnanie, Správa železnic

(SŽ) prevádzkuje v roku 2022 169 tunelov. Priemerný vek súčasne prevádzkovaných

železničných tunelov dosahuje 115 rokov (Obr. 2). [1]

Typická konštrukcia železničného tunela z dôb Rakúsko-Uhorskej monarchie je

charakteristická prierezom podkovovitého tvaru a nosným murovaným ostením.

Odvodnenie podzemných diel bolo riešené v porovnaní s dnešnou dobou len

jednoducho, pomocou kamennej rovnaniny, u ktorej sa zároveň predpokladala

drenážna funkcia. Prípadne sa v rizikových úsekoch dodatočne inštalovali

odvodňovacie zvodnice, ktoré viedli vodu spoza ostenia cez pätu výmurovky do

stredovej stoky tunela. [2]

Všeobecne je trvanlivosť stavebnej konštrukcie definovaná jej odolnosťou voči

dlhodobému pôsobeniu vody. V prípade historických podzemných diel na železničných

tratiach sa degradácia konštrukčných prvkov prejavuje väčšinou presakovaním vody

ostením z dôvodu nefunkčného drenážneho odvodnenia, rozvojom trhlín a vznikom

porúch v špárovaní muriva. V extrémnych prípadoch môže byť ohrozená celková

stabilita tunela. [2]

Presakujúca voda je najčastejším typom problému v historických tuneloch.

Samotné priesaky konštrukcii tunela neškodia, pokiaľ sa nejedná o vody s agresívnym

chemizmom. Nebezpečné dôsledky priesakov obmedzujúce prevádzkyschopnosť trate

sa prejavujú najmä v zime tvorbou ľadových bariér, cencúľov či zaľadovaním koľaje

(Obr. 1). Rozpínanie ľadu následne poškodzuje dotknutý konštrukčný prvok. V prípade

premrznutého ostenia je dlhodobým pôsobením zmrazovacích cyklov narúšaná

statická funkcia ostenia. V letných mesiacoch je kritickou veličinou agresivita vody a jej

pôsobenie na konštrukčné prvky tunela. [2]
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Obr. 1 Priesak vody ostením - zaľadovanie tunela [1]

Ďalší zdroj problémov historických železničných tunelov je technická

zastaralosť pôvodne projektovaného prierezu. V rámci dlhodobej snahy

o technologickú modernizáciu a zvýšenie dopravnej kapacity je nedostatočný

prejazdný profil historických tunelov prekážkou. Ďalší úbytok z prejazdného profilu

tunela predstavuje deformácia degradovaného ostenia či v minulosti vykonané

sanačné opatrenia. [2]

Nezanedbateľnou súčasťou návrhu podzemného diela je technologické

vybavenie zaručujúce bezpečnosť a spoľahlivosť prevádzky. Historické tunely väčšinou

postrádajú akékoľvek zabezpečovacie prvky z hľadiska požiarnej ochrany či iných

stavebných úprav požadovaných súčasnou legislatívou a predpismi. [2]

Podľa zákona č. 266/1994 Sb., o dráhach, je vlastník dráhy povinný zaistiť

údržbu a opravu dráhy v požadovanom rozsahu tak, aby bola zaistená


[…]


horninového masívu v rámci technologických tried výrubu (TTV)

Podľa §28 vyhlášky 55/1996 Sb. musí technologická trieda výrubu určiť:

1) spôsob členenia výrubu

2) max. vzdialenosť čelieb jednotlivých čiastkových výrubov a

požiadavky na prípadné uzavretie profilu čiastkového výrubu alebo

celého diela v závislosti na vzdialenosti od čelby, alebo na čase

3) max. a odporúčanú dĺžku záberu výrubu

4) spôsob zaistenia stability výrubu vrátane čelby vo vzťahu k času

vykonania výrubu

5) spôsob rozpojovania horniny

6) rýchlosť ražby
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7) maximálna očakávaná deformácia masívu a jej vplyv na systém

ostenie – hornina

8) varovné stavy z hľadiska zaistenia stability výrubu

9) odporúčania pre vykonávanie sprievodných opatrení pri dosiahnutí

varovného stavu

Pri razení s použitím trhavín je nutné postupovať podľa projektu trhacích prác

v súlade so zákonom č. 61/1988 a vyhláškou ČBÚ č. 72/1988 Sb. Vykonávanie

trhacích prác je nutné prispôsobiť konkrétnym podmienkam stavby s nutným zaistením

ochrany životného prostredia a bezpečnosti ovplyvnenej oblasti na povrchu a

v podzemí vrátané pôvodných alebo novobudovaných (dočasných či trvalých)

konštrukcií tunela. [25]

Pre potreby normy ČSN 73 7508 sa rekonštrukciou tunela rozumejú také

stavebné práce, pri ktorých dochádza spravidla k výmene a zosilovaniu tunelového

ostenia v rozsahu celého objektu, prípadne sa pri tom zväčšuje svetlý tunelový prierez;

spravidla dochádza ku zmene polohy jednotlivých konštrukcií s ohľadom na smerovú

alebo výškovú úpravu osi tunela. [25]

Návrh, stavba či rekonštrukcia tunelového objektu musí trvalo zabezpečovať

jeho dlhodobú životnosť (100 rokov), vyhovovať výhľadovým smerovým a výškovým

úpravám priľahlých traťových úsekov a výhľadovým požiadavkom na priestorovú

priechodnosť. [25]

Pri opravách tunelov a galérií nemá byť vykonanými stavebnými úpravami

zhoršená doterajšia priestorová priechodnosť. Pri rekonštrukciách jednotlivých

tunelových pásov je nutné zvážiť možnosť neskorších úprav celého objektu na TPP.

[25]

Rekonštruované tunely musia byť vybavené na oboch stranách služobným

chodníkom s rovnou pochôdznou plochou min. šírky 0,5 m. Pri rýchlostiach do 120

km/h možno zriadiť služobný chodník na jednej strane tunela. [25]
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Návrh svetlého tunelového prierezu pre rekonštrukcie tunelov podľa

ČSN 73 7508 musí vyhovovať:

• tunelovému prejazdnému prierezu

• ustanoveniu o voľnom schodnom a manipulačnom priestore

• priestoru pre únikovú cestu

• ustanoveniu o poistnom priestore v tunely (300 mm)

• smerovému vedeniu trati

• vlastnej konštrukcii železničného zvršku

• umiestneniu káblových vedení

• ostatnému vybaveniu tunela

• prípustným odchýlkam

6.2 Návrh priečneho rezu

Návrh rozmerov nového priečneho rezu je založený na skutočne zameraných

svetlých rozmeroch súčasného ostenia nad štrkovým lôžkom, predpokladaným tvarom

súčasného výrubu (Obr. 40) a rozsahu rozvoľnenej horniny stanovenej v kap. 5. (Obr.

36, Obr. 37 a Obr. 38). Tvar priečneho rezu s rozšírením výrubu, inštalovaným

primárnym aj sekundárnym ostením splňuje požiadavky dané normou ČSN 73 7508.

6.2.1 Predpokladaný tvar súčasného tunela

Predpokladaný tvar súčasného výrubu je odvodený idealizáciou súčasného

ostenia. Hrúbka výmurovky je stanovená na 500 mm a zásyp vo forme kamennej

rovnaniny je uvážený hrúbky 300 mm. Tvar dna súčasného tunela je odvodený

z archívnej dokumentácie priečnych rezov tunelov z traťového úseku

Tanvald – Kořenov, ktoré boli realizované v rovnakom období, v podobných

geotechnických podmienkach a za predpokladu využitia rovnakej tunelovacej metódy

(Obr. 39).

V idealizovanom tvare súčasného priečneho rezu je murované ostenie uložené

v hĺbke 500 mm pod podvalom, bez základových pätiek. Stredová tunelová drenáž je o

ďalších 500 mm nižšie. Tvar dna je nahradený priamkou jeden meter pod temenom

koľajnice (Obr. 40).
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Obr. 39 Dobový priečny rez (Polubenský tunel, rok 1902) [9]

Obr. 40 Predpokladaný tvar súčasného priečneho rezu tunela
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6.2.2 Výsledný návrh priečneho rezu razeného tunela

Tvar priečneho rezu zodpovedá tunelovému prejazdnému prierezu podľa

ČSN 73 7508 bez trakčného nadstavca. Dispozičné riešenie priečneho rezu má

optimálny tvar, ktorý zaručuje dostatok miesta pre chodníky a káblovody tvorené

multikanálmi (vľavo), resp. chráničkami DN 110 mm (vpravo) pod chodníkom.

Vzdialenosť prejazdného prierezu od hranice poistného priestoru 300 mm je

min. 22 mm. Pätky výšky 0,5 m a šírky 1,15 m sú umiestnené 0,8 m pod TK vo

vzdialenosti 2,0 m od osi koľaje. Drenážný systém je tvorený bočnými tunelovými

drenážami a dáždnikovým hydroizolačným systémom. Odvedenie vody z pláne je

zaistené stredovou tunelovou drenážou. Výkres vzorového priečneho rezu je súčasťou
