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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonštrukcia Dolnolučanského železničného tunela
Jméno autora: Jozef Kostúrik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 – Katedra geotechniky
Oponent práce: Ing. Libor Mařík
Pracoviště oponenta práce: SAGASTA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem bakalářské práce bylo zhodnocení technického stavu Dolnolučanského tunelu uvedeného do provozu v roce
1894, získání dostupných informací z historických zdrojů, posouzení možností rekonstrukce tunelu s ohledem na závažnost
zjištěných poruch a se zohledněním zkušeností z již provedených rekonstrukcí obdobných historických tunelů. Po
vyhodnocení zjištěných informací bylo nutné navrhnout technologický postup výstavby a jednotlivé kroky posoudit na
matematických modelech jak z hlediska předpokládaného chování horninového masivu při rozšiřování profilu tunelu, tak
z hlediska dimenzí primárního ostění a prvků zajištění stability výrubu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor se ve své bakalářské práci nejprve obecně zabývá problematikou rekonstrukce historických železničních tunelů
s využitím dostupné literatury i znění platných norem a předpisů. Na příkladech z již rekonstruovaných tunelů v České
republice a ve Švýcarsku poukazuje na možné návrhy sanačních opatření a úskalí, která jsou s prováděním rekonstrukcí
historických tunelů spojená. V dalším textu se zaměřuje na konkrétní podmínky a technické řešení Dolnolučanského
tunelu. Práce uvádí dostupné informace o stávajícím technickém stavu tunelu a očekávaných geotechnických podmínkách.
V případě neznámých údajů uvádí předpoklady, za kterých je návrh technického řešení v práci proveden. Po vyhodnocení
dostupných informací práce uvádí návrh technologického postupu výstavby, rozdělení úseku tunelu do kvazihomogenních
celků a pro každý celek je uveden způsob rozšiřování profilu tunelu, způsob zajištění stability výrubu a návrh
dvouplášťového tunelového ostění. Rozsah předpokládaného rozvolnění horninového masivu je stanoven pomocí
klenbové teorie Protodjakonova, chování horninového masivu je modelováno pomocí matematického modelu MKP.
Výsledky výpočtů i zhodnocení navrženého způsobu rekonstrukce je předmětem závěrečného hodnocení. Zadání
bakalářské práce je bezezbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor ve své práci zohledňuje informace získané z literatury i praktické zkušenosti popisované o odborných článcích.
Rekonstrukce historických tunelů má svá specifika a zpravidla nelze použít univerzální postupy technického řešení. Správně
jsou vyhodnoceny dostupné informace o geotechnických podmínkách. Nedostupnost historických údajů o způsobu
výstavby Dolnolučanského tunelu autor nahrazuje dostupnými informacemi z tunelů ražených ve stejném období na úseku
Tanvald – Kořenov. Nejistotu spojenou se stavem horninového masivu se snaží řešit stanovením předpokládané zóny
rozvolnění horninového masivu podle klenbové teorie Protodjakonova. S ohledem na dobu výstavby a aktivaci klenby
zakládkou se jedná o správný postup a předpoklad chování horninového masivu v období od uvedení tunelu do provozu do
současnosti. Autor se velmi dobře orientuje v platných normách a předpisech, které při návrhu používá a správně se na
jejich znění odvolává. Na základě dostupných informací o technickém stavu tunelu, geotechnických podmínkách a
zdůvodněných předpokladů navrhuje technologický postup výstavby. V práci jsou doloženy statické výpočty, které
přehledným způsobem popisují obor platnosti výsledků a posuzují jak fáze výstavby, tak finální stav nosného systému
tunelu po rekonstrukci. Chování horninového masivu je ověřeno na matematických modelech MKP. Práce by měla pro
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jednotlivé fáze výpočtu podrobněji komentovat stanovení procent uvedených v závorkách. Pro vypočtené vnitřní síly je
provedeno posouzení betonového průřezu primárního ostění pomocí interakčních diagramů. Autor se zamýšlí nad
nejistotou tvaru stávajícího líce výrubu i předpokládaného rozsahu rozvolněné oblasti v okolí výrubu a uvádí důvod použití
stříkané hydroizolační membrány nebo podmínky výplně nadvýrubů, ale následně volí primární ostění vyztužené sítěmi a
výztužnými rámy, což výhodu použití stříkané hydroizolační membrány a možnost částečné výplně nadvýrubů
monolitickým betonem popírá. Předpokládám, že se autor k tomuto technickému řešení rozhodl proto, aby mohl splnit
zadání a provést dimenzování primárního ostění. Zvolený postup technického řešení a obecně přístup k dané problematice
považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je vypracována na vysoké odborné úrovni. Za výjimečnou považuji orientaci autora v platných normách a předpisech
a jejich uplatnění při návrhu technického řešení. Je zřejmý systematický přístup k práci se zdroji a dostupnou literaturou,
schopnost řešit atypické úlohy které nemají jednoznačné řešení i prakticky využívat výpočetní programy k ověření chování
horninového masivu při ražbě nebo ke zjišťování průběhu vnitřních sil v ostění. Autor prokázal odborné znalosti z oblasti
geotechniky a jejich uplatnění na praktickém příkladu technického řešení rekonstrukce Dolnolučanského tunelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nemám k předložené bakalářské práci výhrady. Struktura kapitol je logická a postupuje od teoretické
části přes příklady z již prováděných rekonstrukcí tunelů až ke konkrétnímu řešení Dolnolučanského tunelu. Autor
respektuje zadání bakalářské práce a neodchyluje se od tématu. Popis obrázků i tabulek jednoznačně popisuje jejich obsah
a odvolávkami z textu se zvyšuje celková informační hodnota předložené práce. Textová část je zpracována v rozsahu 119
stran a obsahuje 106 obrázků a 16 tabulek. Přílohy jsou zpracovány v rozsahu 18 stran. Rozsah bakalářské práce považuji
za nadstandardní. Jazykovou správnost vzhledem k tomu, že je práce napsána ve slovenštině namohu zcela garantovat, ale
při čtení jsem nezaznamenal při mé znalosti slovenštiny žádné pravopisné chyby nebo použití chybné terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů obsahuje 35 položek, což považuji s ohledem na dané téma za nadstandardní. Citace jsou v textu
uvedeny standardním způsobem, v případě internetových zdrojů je uveden link. Zdroje jsou při zpracování
tématu využity a vhodným způsobem práci doplňují.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce přistupuje k tématu věcně a směřuje jednoznačně k dosažení požadovaných výsledků jejího zadání.
Teoretické i praktické příklady uvedené v úvodu práce slouží jako podpora konkrétního návrhu technického řešení
rekonstrukce Dolnolučanského tunelu. Znovu oceňuji orientaci autora bakalářské práce v technických normách a
předpisech a jejich uplatnění v návrhu technického řešení. Použití klenbové teorie Protodjakonova, která je známá spíše
z historické literatury a v současné době se již prakticky nepoužívá má v případě vytvoření prognózy rozsahu rozvolnění
horninového masivu v okolí výrubu své opodstatnění. Práci považuji nejen jako průkaz teoretických znalostí a dovedností
jejího autora, ale domnívám se, že je možné její výsledky využít v projekční praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Aspekty ovlivňující hodnocení bakalářské práce jsou uvedeny v části „Další komentáře a hodnocení“.

Doplňující otázka k obhajobě bakalářské práce:

1. Na příkladu Fenner-Pacherovy křivky vysvětlete rozdíly v zatížení tunelového ostění u klasických a
moderních tunelovacích metod a pojem „samonosnost horninového masivu“.

2. Proč použití výztužných sítí a příhradových rámů primárního ostění neumožňuje u historických tunelů
s nejistým průběhem stávajícího líce výrubu optimálně volit poměr výplně nadvýrubů stříkaným betonem
primárního ostění a monolitickým betonem sekundárního ostění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.2.2023 Podpis: